Me dulcedo tuo tua tantum illexit amor
Ut jam sim totus deditus ipse tibi,
Percupiamque tibi servire et posse placere.
Sed nimis excrutior perpetiorque mala 12
Dum te non possum velud opto sepe videre.
Quando opus est ad te mittere scripta, gravor ;
Nam tibi, si fieri possit, formosa puella,
Hec potius viva dicere voce velim. 16

Hujus causa mali seva aduersaria nobis
Suspitio est, que me torsit acerba diu,
In cunctis factis obstans michi, gaudia plura
Accipiens dum me plura [dolere]⁶⁴ videt. 20
Si vellem plane mea tedia suppliciumque
Et mala versiculis enumerare meis,
Magnos efficerem libros ; idcirco profecto
Hec potius viva dicere voce velim. 24

81

Quando ego discessi postremo a principe cara [44v]
Cui par iudicio nulla puella meo est,
Quam Deus asservet, et ei det gaudia complens
Fida sue mentis tempore vota brevi, 4
Sum passus quod nympha meum cor transtulit ad se,
Quod nunquam potui post habuisse ab ea.
Sero et mane meam subit admiratio mentem
Quod tantum potui vivere corde carens ; 8
Sed, si vera licet semper cuicumque fateri,
Hec miracula deus ipse Cupido facit.

⁶⁴α p. dolorere v. » G

Qui est cellui qui longuement
 Peut vivre sans cueur, ou durer 12
 Comme j'ay fait en grief tourment ?
 Certes nul, je m'en puis vanter.
 Mais Amours ont voulu moustrer
 En ce leur gracieux pouoir, 16
 Pour [donner]⁶⁵ aux amans vouloir
 D'eulx fier en leurs doulx secours ;
 Car bien peuent appercevoir
 Ce n'est que miracle d'Amours. 20

Quant Pitié vit que franchement
 Voulu mon cueur abandonner
 Envers ma dame, tellement
 Traicta que lui fist me laisser 24
 Son cueur, me chargeant le garder
 Dont j'ay fait mon loyal devoir,
 Maugré Dangier, qui recevoir
 M'a fait chascun jour de telz tours 28
 Que sans mort en ce point manoir
 Ce n'est que miracle d'Amours.

82

Loué soit celluy qui trouva [45r]
 Premier la maniere d'escrire ;
 En ce, grant confort ordonna
 Pour amans qui sont en martire ; 4
 Car quant ne peuent aler dire
 A leurs dames leur grief tourment,
 Ce leur est moult d'alegement
 Quant par escript peuent mander 8
 Les maux qu'ilz portent humblement
 Pour bien et loyaument amer.

Quant un amoureux escrira
 Son dueil, qui trop le tient de rire, 12
 Au plus tost qu'envoyé l'aura
 A celle qui est son seul mire,
 S'il lui plaist a la lettre lire,
 Elle peut voir clerement 16
 Son doloieux gouvernement ;
 Et lors Pitié lui scet monstrier
 Qu'il dessert bon guerdonnement,
 Pour bien et loyaument amer. 20

⁶⁵« p. donne a. » G

Quis sine corde valet tam longum vivere tempus
 Quam longum penas sustinui ipse graves ? 12
 Quis durare valet pacto hoc ? Mea gloria sola est
 Hoc alius pacto vivere nemo potest.
 Ac deus hac in re voluit monstrare Cupido
 Quanta ab eo servus possit habere suus 16
 Exemplum ut reliquis hoc esset amantibus, ut se
 Auxilio timeat credere nemo suo.
 Nam, veluti claro possunt deprehendere signo,
 Hec miracula deus ipse Cupido facit. 20

Dum Pietas me sponte illi cor linquere vidit,
 Cum domina fecit verba talia mea
 Hec ut sponte suum michi cor dimitteret, illud
 Me servare jubens dulciter atque pie. 24
 Quod feci ; quamvis a Suspitione gravatus,
 Que facit assidue me mala tanta pati
 Ut pateat me sic tantum vivente diu, quod
 Hec miracula deus ipse Cupido facit.

82

Qui primus formam scribendi invenit acuto [45r]
 Ingenio summa laude ferendus erat ;
 Hac in re magnum dedit is solamen amanti
 Cui dat supplicium sevus et acer Amor. 4
 Nam si quando sue sua dulcia verba puelle
 Et grave tormentum non valet ore loqui,
 Est non parvum magni spiramen amoris
 Quando sibi scripto significare potest 8
 Que mala queve humili fastidia pectore portet,
 Ut bene fidus amans servet Amoris iter.

Postquam verus amans misit per scripta dolorem
 Qui risus et ei gaudia cuncta vetat, 12
 Cum primum accepit medicus suus, una puella,
 Si legisse volet significata sibi,
 Illius regimen vehemente dolore refertum
 Noscet ; tum Pietas significabit ei, 16
 Quod bene vivendi documentum deserit ille
 Ut bene fidus amans servet Amoris iter.

Par mon cueur je congnois pieça
 Ce mestier, car quant il souspire,
 Jamais rapaisé ne sera
 Tant qu'il ait envoyé de tire 24
 Vers la belle que tant desire.
 Et puis, s'il peut aucunement
 Oïr nouvelles seulement
 De sa douce beauté sans per, 28
 Il oublie l'ennuy qu'il sent
 Pour bien et loyaument amer.

Ma dame, Dieu doint que briefment
 Vous puisse de bouche compter 32
 Ce que j'ay souffert longuement
 Pour bien et loyaument amer !

83

Belle, combien que de mon fait, [45v]
 Je croy qu'avez peu souvenance,
 Toutesfois se sçavoir vous plait
 Mon estat et mon ordonnance, 4
 Sachiez que, loingtain de Plaisance,
 Je suis de tous maulx bien garny,
 Autant que nul qui soit en France,
 Dieu scet en quel mauvais party. 8

Helas ! or n'ay je riens forfait
 Dont porter je doye penance,
 Car tousjours je me suis retrait
 Vers Loyauté et Esperance, 12
 Pour acquerir leur bien vueillance ;
 Mais au besoing ilz m'ont failly
 Et m'ont laissé, sans recouvrance,
 Dieu scet en quel mauvais party. 16

Dangier m'a joué de ce trait,
 Mais se je puis avoir puissance,
 Je feray, maugré qu'il en ait,
 Encontre luy une aliance ; 20
 Et si lui rendray la grevance,
 Le mal, le dueil et le soussy,
 Ou il m'a mis, jusqu'a oultrance,
 Dieu scet en quel mauvais party. 24

Aydiez moy a l'outrecuidance
 Vengier, com en vous ay fiance,
 Ma maistresse, je vous supply,

Hanc rem nosco meum per cor jam tempore longo ;
 Quod cum suspirat, se retinere nequit 20
 Donec ad egregiam cursim sua scripta puellam
 Misit, quam totis viribus ipse cupit.
 Post autem, si forte suas pervenit ad aures
 Ut valeat domine forma beata sue, 24
 Tedia dimittit sua, que persentit abunde
 Ut bene fidus amans servet Amoris iter.